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Av PER BANG 
- For oss var Churchill mannen 
som ville nekte oss friheten, sa 
en indisk kollega til meg like el­
ler al verden hadde fulgl seier­
herren, Europas redningsmann,. 
oratoren, journalisten, den per­
sonifiserte engelske bulldoggen 
til graven. Vi som fulgte med på 

. nært hold den kalde januarda­
gen i 1965 Vuf grepet av sterke 
følelser. Vi tenkte på vår frihet 
og glemte at det var både plass 
og gode grunner til andre syns­
punkter på Winston Churchill. 
De britiske kolonienc hadde 
ikke mye å si ham takk for. Ak­
kurat deUe poenget har fått 
snau plass i Richard Herrmanns 
store og velskrevne Churchill­
biografi. 

Men England takket ham vel 
frcdssommeren 1 \)45? Tveltom 
- det førsle valgcl eltcr krigen 
endte med toricnes totale neder­
lag og Churchill sclv som lapcr 
av sin plass i Underhusct. Herr­
mann er noe forarget over denne 
politiske utakknemlighet, og 
overser at britene ikke sloss mot 
HiUer for å få en konservativ rc­
gjering. De sloss for den vel­
ferdsstaten som krigsårenes stør­
ste bestseller, Beveridgc-rappor­
ten, hadde forespeilet dem i 
1942. Mange av dem husket 
fremdeles 1918 og det som møt­
te heltene da de kom hjem den 
gangen: Arbeidsløshet, depre­
sjon, tiggergang. Det var natur­
lig og riktig at Churchill måtte 
vike plassen for Labour. Han 
var en stor mann i krig og en 
anomali i fred. En mann fra 

privilegcltc Idasse . 
Richard Herrmaull følger 

slekten fra dcn førstc John 
Churchill som ble hertug av 
Marlborough i 1704 og ble ve­
lønnet med Blenheim Palace, 30 
andre eiendommer og en enorm 
formue. Hans etterfølgcndc her­
tuger var cntcn ubetydeligheter 
eller nokså sprø, ingen var frelll­
ragendc annet enn som ekscntri­
siteter. Winslons far var yngre 
sønn al' den niende hertugcn og 
var forsåvidt også sprø nok og 
døde ullg av syfilis på hjcrul~ll 
etter cn kDlt og glimrende !Joli 
tisk klrricrc. Hans kone Jcnnie 
samlet på elskere og stadig rnll' 
re ektemenn - heunes siste var 
jevnaldrende med heBues S0nn 
Winston. Og han var en uskik­
kelig og skoleJåriill rakkerunge, 
forsømt av foreldrene, tilsiJesalt 
og cnsom, alle odds var mot 
ham. Bortskjemt var han 0IlS:I, 
som ung offiser i India hadde 
han egen hovmester, to tjenel c 
og lidelUlckt. All sannsynlighet 
talte for at han skulle vii enda 
en av disse srnåtåpcligc, hold­
ningsløse overklassegultene, en 
Bertic Wooster SOlli i ren dum­
hel skled videre på del britiske 
klassesamf unnet. 

Alt legnet slik, SOlli Ullil offi­
ser deltok han frivillig på spansk 
side i krigen mol kubanerne, 
samtidig som han dypt foraklcl 
Spania og høyt beundret Cuba. 
Hva slags prinsipper hadde han 

, egenUig? Hvordan så han på 
medmeIlnesker? Han var skyldig 
i grove kdgsforbrytelscr bådc i 
AfganisuLO og i Afrika hvor hans 
øverste sjef var Lord Kitchcner, 
et annet råskinn aven krigsfor­
bryter og gravskjelldcJ'. Politisk 

SIR WINSTON CHUR­
CHILL: Eli IIIlIlill med uvanli­
ge dimellsjolllJI' -- 1,å godt og 
ondt. 

løsgjcnllcr "ulII Id flanger skiftct 
parli. I dd hele [atl: en suspekt 
persou. 

holde pdvat kapital borte fra en 
ny og livsviktig energikilde -
del ble senere til BP. Han ville 
. avskaffe Overhuset - men sam­
tidig som han satle inn tropper 
mot slreikende jernbanearbeide­
re og ivret for krig i 1914. Da 
den kom, tok han beslutningen 
om landgangen ved Gallipoli 
som ble en folierdelig katastro­
fe. Sclv deltok han i skyttergra­
vene i Flandern. Frykt var en 
ukjent ting for harn. Han elsket 
krigen. 

For å si dct kort: det var 
uvanlige dimcnsjoner over ham. 
Alle godc sider og alle dårlige si­
der val' forslørret til de ble år­
sak lil skjebnc for millioner. 
Selvrådig var han til det ekstre­
me, sta og utradisjonell, en sen­
timental romantiker som levde 
best på det Koestler kaller .Det 
tragiske planet» og som var in-i­
tabell utålmodig i fredstid. 

Hans personlige liv var tra­
gisle sønnen Randolph var totalt 
mislykket, cn dalter ble stadig 
anestert for fyll og gateuordcn, 
en annen datter tok sitt eget li v. 

Richard Herrmann har gjort 
dette maxi-menneskets liv spen­
nende og nærværende. Få kan 
som ham levendegjøre historisk 
stoff ved hjelp av anekdoter, og 
da gjør det lite at det kan bli en 
viss tilbøyelighet til pratsom 
ordrikdom og gjentagelser. På 
si tt beste hever teksten seg til en 
behersket retodkk som er i stil 
med emnet. 

Richard Herrmam~:' 
«Med skjebnen i hdnden. 
Churchill-slekten 
i krig og fred» 
Cappelen 

høyadelen og godseiernes over- sett var Churchill en upålitelig 

Men samIlIensatt: da han var 
illuenril,,~llIiuister for 80 år siden 
innførte han arl)('ids!ol'midling, 
reformer\c kllllsdsvescncl, kjem­
pet for garanterl minslelønn og 
foreslo ledighev,lrj'gd. Han 0PP­
retld et s[;t!li!l oljeselskap for å 
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